
付补交的个人所得税（馈赠）。借：营业外支出———馈赠；贷：

银行存款。

两种特殊情形下的考虑：第一，如果是将以前年度的账

外收入入账，则上述会计分录中涉及损益的科目全部更换为

“以前年度损益调整”，再将“以前年度损益调整”的金额转至

“利润分配”科目，同时调整本年度财务报表的期初数和上年

同期数。这种情况下对所得税的影响有两种：淤如果是在当

年所得税汇算清缴以前（如 2007年 4月 30日以前）将上年度

（2006年）的账外收入入账，那么收入、成本均并入 2006年度

的应纳税所得额，一并计算所得税。于如果是当年将以前年

度的账外收入入账，则应将账外收入全额计入应纳税所得额

并补交所得税，相应的成本不允许扣除。第二，如果上例中应

入账的货款已被股东占为己有，且一定时期内无法归还，则

还应按照税法规定的 20%的比例（视为分红）代扣代缴个人所

得税。茵

一、非货币性资产交换

相关税费的处理规定

《企业会计准则第 7

号———非货币性资产交换》

第三条规定，非货币性资产

交换同时满足下列条件的，

应当以公允价值和应支付的

相关税费作为换入资产的成

本，公允价值与换出资产账

面价值的差额计入当期损

益：淤该项交换具有商业实

质；于换入资产或换出资产

的公允价值能够可靠地计

量。第七条规定，企业在按

照公允价值和应支付的相

关税费作为换入资产成本

的情况下，发生补价的，应当分别下列情况处理：淤支付补价

的，换入资产成本与换出资产账面价值加支付的补价、应支付

的相关税费之和的差额，应当计入当期损益。于收到补价的，

换入资产成本加收到的补价之和与换出资产账面价值加应支

付的相关税费之和的差额，应当计入当期损益。

二、对规定的思考

从上述规定看，企业在非货币性资产交换时所发生的相

关税费应计入换入资产成本，不影响换出资产应确认的损益。

但笔者认为，上述规定应该区分下列不同情况处理。

1. 将发生的与换入资产相关的税费计入换入资产成本。

因为该类支出直接与换入资产相关，属于与换入资产成本相

关的支出，应当计入换入资产成本。

2. 将发生的与换出资产相关的税费计入换出资产应确

认的损益。淤换出资产为存货时，发生的相关费用计入当期销

售费用。于换出资产为固定资产时，发生的相关税费记入“固

定资产清理”科目，再转入当期营业外收支。盂换出资产为无

形资产时，发生的相关税费增加该项交易应确认的营业外支

出或抵减该项交易应确认的营业外收入。榆换出资产为长期

股权投资时，发生的相关税费计入当期投资收益。

3. 换入资产的入账成本及换出资产应确认的损益。

（1）收到补价方。淤换入资产的成本越换出资产的公允价

值原收到的补价+应支付的与换入资产相关的税费。于应确认

的当期损益越（换入资产成本原应支付的与换入资产相关的税

费垣收到的补价垣可抵扣的增值税进项税额）原（换出资产账面

价值垣应支付的与换出资产相关的税费）。

（2）支付补价方。淤换入资产的成本越换出资产的公允价

值+支付的补价+应支付的与换入资产相关的税费。于应确认

的当期损益越（换入资产成本原应支付的与换入资产相关的税

费原支付的补价垣可抵扣的增值税进项税额）原（换出资产账面

价值垣应支付的与换出资产相关的税费）。

笔者认为按上述方法处理更符合《企业会计准则———基

本准则》关于会计六要素的确认与计量的规定以及会计处理

应符合经济实质的要求。因为从非货币性资产交换的实质可

以看出，在公允价值计量模式下，企业换出资产完全符合收入

确认原则或者利得（或损失）确认原则；从实质上分析也更符

合企业外购资产的确认和计量相关原则，因此发生的与换入

资产相关的税费应当计入换入资产的成本。茵
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“公允价值变动损益”这一科目被定性为损益类科目。不

难看出，这一科目所体现的会计信息是企业所持有的核算范

围内的资产或负债，由于市场公允价值变化而产生的利得或

损失，是相应资产或负债在持有期间而不是处置时产生的利

得或损失，是其公允价值与账面价值的差额。而“投资收益”科

目核算的是企业确认的投资收益或投资损失，其核算范围比

“公允价值变动损益”科目要广得多。因为交易性金融资产产

生公允价值变动损益体现的也是投资收益或投资损失，所以，

在出售交易性金融资产时，需要将“公允价值变动损益”转到

“投资收益”中。这样就可以将“公允价值变动损益”理解为“投

资收益”的过渡性科目。下面仅以交易性金融资产的公允价值

变动为例说明其具体会计处理。

例：20伊7年 6月 1日，甲公司支付 1 000万元从二级市

场购入乙公司公开发行的股票 100万股，每股价格 10元，另

支付交易费用 1 000元。甲公司将持有的乙公司股权作为交

易性金融资产管理。6月 30日，乙公司股票涨到每股 12元。12月

31日，乙公司股票市价为每股 11.5元。次年 1月 5日，甲公司

“公允价值变动损益”科目的应用

上海人本轴承有限公司 郭建国
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